
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  57Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 18 e ½ (de-
zoito e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.713,54, referente ao deslocamento do Município 
de Itaituba para o Município de Trairão no período de 12/04 à 30/04/2024, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Elisângela Costa de Souza Travassos Agente fisc.trânsito itaituba 57201292/1

Francisco Nedson Ferreira Nunes Agente fisc.trânsito itaituba 57201528/1

Jairo Nogueira da Costa Agente fisc.trânsito itaituba 57201191/1

Orlane Ferreira Nunes Agente fisc.trânsito itaituba 57227349/1

Willian Cândido Félix Agente fisc.trânsito itaituba 57224024/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1399/2024-DAF/cgp, de 15/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386044;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (dezesseis 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município de Abaetetuba 
para o Município de Ananindeua no período de 13/04 à 29/04/2024, a fim de de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, 
em cumprimento a programação da DTO, no referido município. atendendo ao 
Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA - Km-0 ao Km-18 da Rod. BR-316.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Dayane Cordovil Pamplona Agente fisc.trânsito abaetetuba 5958503/1

Ednei Junior Saldanha Damasceno Agente fisc.trânsito abaetetuba 5958561/1

Jorge Magno Ferreira de Carvalho Agente fisc.trânsito abaetetuba 5964196/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1400/2024-DAF/cgp, de 15/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386129;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte e meia) 
diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por servidor de R$ 
6.331,22, referente ao deslocamento do Município de Tucuruí para o Município de 
Rurópolis no período de 14/04 à 04/05/2024, a fim de realizar vistorias.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Joaquim José da Silva vistoriador tucuruí 57227272/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1401/2024-DAF/cgp, de 15/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386138;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 22 e ½ (vinte duas 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por ser-
vidor de R$ 6.948,90, referente ao deslocamento do Município de Santarém para 
o Município de Óbidos no período de 12/04 à 04/05/2024, a fim de realizar visto-
rias na CRT-ÓBIDOS, e também o referidor servidor, dará apoio na ITINERANTE 
que irá ocorrer no periodo de 13/04/2024 á 14/04/2024, logo após o termino, o 
servidor, dará continuidade nos atendimento de Vistorias no município.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Raydson Silva da Costa vistoriador santarém 57201645/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1402/2024-DAF/cgp, de 15/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386123;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 6.331,22, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Paragominas no período de 14/04 à 04/05/2024, a fim 
de atender a demanda da CRT Paragominas.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Adalberto Machado dos Santos Chefe de grupo dhcrv/crv/garv 5952985/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1403/2024-DAF/cgp, de 15/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386176;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 09 e ½ (nove 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 2.933,98, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Canaã dos Carajás no período de 21/04 à 24/04/2024, 
Eldorado dos Carajás/Belém – 25/04 á 30/04/2024, a fim de atender e con-
cluir processos de registros de veículos e habilitação de condutores, pendên-
cias, orientação acerca de procedimentos, quantidade média de atendimento 
mensal, entre outros, conforme determinação desta DHCRV.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Tânia do Socorro Souza Mendes asa dhcrv 3263860/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1415/2024-DAF/cgp, de 16/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386194;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 11 e ½ (onze e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 3.551,66, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de São Miguel do Guamá no período de 15/04/2024, Sa-
linópolis – 16/04 á 18/04/2024, Marabá – 19/04 á 22/04/2024, Canaã dos 
Carajás/Belém – 23/04 á 26/04/2024, para cobertura jornalística e divul-
gação na imprensa das ações educativas do Detran e reforma de Ciretrans.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Leidemar Barros Oliveira Assessor.3 asdecom 5947169/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1416/2024-DAF/cgp, de 16/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386125;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte nove e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por servidor 
de R$ 9.110,78, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Município 
de Capanema no período de 14/04 á 13/05/2024, a fim de atender a demanda da 
CRT Capanema em substituição a Servidora CAROLINE SILVEIRA DE AVIZ, que está 
de Licença Maternidade por meio da PORTARIA 766/2024-DAF/CGP.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Paula Cristiane Viana da Costa Assist.trânsito dhcrv/crv/garv 57197141/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1417/2024-DAF/cgp, de 16/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386173;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 05 e ½ (cinco 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 1.698,62, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Parauapebas no período de 18/04 á 23/04/2024, a fim 
de prover a consolidação de todos os eventos e alertas gerados, a qualquer 
hora do dia, pelas equipes de monitoramento da Infraestrutura de Data-
center e de Banco de Dados do DETRAN. Elaborar, gerenciar e autorizar 
medidas corretivas detectadas durante o monitoramento das equipes em 
período integral, prover a interação entre as equipes de monitoramen-
to no ato dos eventos, gerir mudanças repentinas, como atualizações de 
software, alterações na infraestrutura, reportar DIRETORIA da DTI, todo e 
qualquer evento crítico a qualquer hora do dia. Essas finalidades criam uma 
abordagem proativa para a gestão de incidentes, permitindo a implemen-
tação de ações corretivas antes que os problemas se agravem

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Sérgio de Oliveira gerente dti/cst/suporte 57196546/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


